[image: image1.wmf]
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПРИКАЗ

	От 17.10.2014

	№
	841/п

	О проведении городского конкурса

«СИБИРЬ - ЗЕМЛЯ МОЯ»

В целях выполнения плана массовых мероприятий главного управления образования на 2014-2015 учебный год по реализации культуротворческого и эстетического направления развития воспитательной компоненты в общеобразовательных учреждениях
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 октября 2014 года до 1 января 2015 года городской конкурс «СИБИРЬ – ЗЕМЛЯ МОЯ».
2. Утвердить положение о проведении городского конкурса «СИБИРЬ – ЗЕМЛЯ МОЯ» согласно приложению.

3. Начальникам ТО проинформировать образовательные учреждения о проведении конкурса.

4. Руководителям образовательных учреждений провести организационную работу по участию в конкурсе.

5. Ответственным за организацию и проведение мероприятия назначить главного специалиста отдела дополнительного образования и воспитания Махову О.В.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя главного управления образования администрации города Лютикову И.В.
Приложение: на 3 л. в 1 экз.
Руководитель  главного
управления образования

             А.В. Храмцов
Махова Оксана Васильевна
2- 26-13-35
Приложение  к приказу

от 17.10.2014 № 841/п
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Городского конкурса детского художественного творчества  «СИБИРЬ – ЗЕМЛЯ МОЯ»
( SYBIR – ZIEMIA MOJA)

Общие положения

Сибирь - удивительное место,  где на протяжении столетий мирно сосуществуют сотни народов со своей самобытной и неповторимой культурой. Русские и казахи, татары и белорусы,  украинцы и немцы, поляки и грузины, народы Севера…

Сибирь – это земля, где эти культуры слились в неповторимую мозаику, но не потеряли своей формы и цвета. Земля, где говорят на более чем 150 языках. Земля, где никогда не было межнациональных кровопролитных конфликтов.

Сибиряки – сильный и добрый народ. Мы умеем ценить дружбу и готовы придти на помощь слабому и беззащитному. Сибиряки – трудолюбивый и свободолюбивый народ. Суровый сибирский климат выковал неповторимый тип человека, в котором соединились все эти качества. Поэтому миллионы людей с гордостью говорят: «Я – СИБИРЯК!».

Данное Положение определяет порядок проведения Международного конкурса детского художественного творчества «СИБИРЬ – ЗЕМЛЯ МОЯ» (далее Конкурс).
Организаторы конкурса

· Muzeum Wojska w Białymstoku (Военно-исторический музей в г. Белосток Польской Республики);
· Главное управление образования администрации города Красноярска;
· МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  №92».
 Цели Конкурса

- воспитание у учащихся чувства патриотизма, любви и гордости за свою Малую Родину, родную  землю;

- популяризация культуры Сибири за рубежом;

- приобщение детей к культурному наследию Сибири;

- воспитание бережного отношения к памятникам зодчества Сибири;

- выявление и поддержка детей, проявляющих художественно-творческие способности в области графики, декоративно-прикладного и изобразительного искусств и компьютерного дизайна;

- развитие у детей умения при помощи различных изобразительных средств выражать свое отношение к культурному наследию;

- создание Интернет-галереи лучших работ, присланных на Конкурс.

Участники

К участию в Конкурсе приглашаются дети и подростки в возрасте от 7 до 17 лет, проживающие в Сибирском федеральном округе: учащиеся средних общеобразовательных школ, лицеев и гимназий, художественных школ, центров и домов дополнительного образования, кружков, частные лица.

Темы работ

На Конкурс принимаются работы, отражающие  архитектурные памятники родного города, поселка; любимые уголки отдыха, достопримечательности, пейзажи, архитектурные детали (наличники, ограды, фрагменты интерьера и т.п.). В номинации «3D графика» принимаются компьютерные модели вышеперечисленных объектов, а в номинации

«Компьютерный дизайн» - работы в форме плаката или буклета.

Номинации Конкурса
· «Изобразительное искусство» (пейзаж, архитектура, натюрморт).

· «Графика» (пейзаж, архитектура, натюрморт).

· «Декоративно-прикладное искусство».

· «Компьютерный дизайн».

· 3D – графика.

Требования к работам

1. Все работы, поданные на Конкурс в номинациях «Изобразительное искусство», «Графика», «Декоративно-прикладное искусство» должны быть выполнены в формате не менее А3 (297 х 420) в любой технике (акварель, гуашь, темпера, пастель, карандаш и др.)

2. На обратной стороне конкурсного рисунка  должны быть написаны фамилия и имя автора, его возраст, фамилия и инициалы педагога, учебное заведение и город (посёлок, село, деревня).

3. Работы, поданные в номинации «Компьютерный дизайн» представляются в электронном виде в формате JPG, GIF или TIF , размер изображения – 800 х 600.

4. Работы, поданные в номинации «3D-графика» представляются в формате 3DS, GDL без текстур, презентацией в формате JPG (2-3 изображения).

5. Работа сопровождается Заявкой на участника, в которой указываются фамилия и имя автора, его возраст, фамилия и инициалы педагога, учебное заведение и город (посёлок, деревня), полный адрес с индексом, контактный телефон и электронный адрес (Приложение  №1).

6. Работы, присланные на Конкурс, становятся собственностью Организаторов Конкурса. В случае желания Автора получить работу обратно, следует в Заявке и на обратной стороне каждой работы написать «Возврат». Пересылка осуществляется за счет средств Автора.

Жюри Конкурса

1. Лютикова Ирина Васильевна - заместитель руководителя  главного управления образования администрации города Красноярска, председатель жюри Конкурса.

2. Кузаков Георгий Васильевич - заслуженный художник России, Почетный работник культуры Красноярского края.

3. Гурина Ольга Николаевна - директор МБОУ СОШ №92  г. Красноярска.

4. Шинкевич Сергей Николаевич - учитель ИЗО МБОУ СОШ №92 г. Красноярска.
5. Сильвия Тшечаковска - руководитель Музея памяти Сибири в г. Белосток, Польша (Sylwia Trzeciakowska - kierownik Muzeum Pamięci Sybiru w Białymstoku).
6. Иоланта Роговска-Шчигель - директор Галереи Следзиньских в г. Белосток, Польша (Jolanta Rogowska-Szczygieł - dyrektor Galerii im. Sleńdzińskich w Białymstoku).

Этапы проведения Конкурса
· Прием работ осуществляется с 20 октября до 1 декабря  2014 года по адресу:

        660079, г. Красноярск, ул. Октября,  81, МБОУ СОШ №92, каб.3-11 куратором проекта – Шинкевичем Сергеем Николаевичем после предварительной договоренности по тел.2-61-62-90; 2-61-62-60 или e-mail: etude06@mail.ru

· Работы размещаются на сайте http://sybirmoya.blogspot.ru/
· Победители определяются в каждой номинации отдельно по трем возрастным группам: 7-11 лет, 12-14 лет и 15-17 лет.

· Итоги конкурса публикуются на сайте http://sybirmoya.blogspot.ru/  до 1 января  2015 года.

· Победители Конкурса получают Дипломы, а все участники – Сертификаты.

           Участие в Конкурсе – бесплатное.

· По итогам Конкурса будет проведена выставка «СИБИРЬ – ЗЕМЛЯ МОЯ в Muzeum Wojska w Białymstoku (Военно-исторический музей в г. Белосток (Польская Республика)».